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Anotace

Bakalářská práce se zaměřuje na analýzu krizových postupů a je rozdělena do
dvou částí, teoretickou a praktickou část. V teoretické části se zaměřujeme na
současný zdravotní systém v České republice. České zdravotnictví je zde též
porovnáno se zdravotnictvími ostatních zemí. V části praktické se poté nachází
analýza a návrh dvou vybraných krizových situací. Tyto krizové situace jsou detailně
popsány a následně také namodelovány. Jsou zde též popsány klady a zápory daných
řešení. Krizové situace jsou optimálně a co nejefektivněji modelovány za pomoci
volně dostupného BPMN online editoru bpmn.io a notace BPMN 2.0, kterou tento
editor nabízí.

Annotation

Title: Process analysis of crisis procedures

The bachelor thesis focuses on the analysis of crisis procedures and is divided
into two parts, theoretical and practical part. In the theoretical part we focus on the
current health system in the Czech Republic. The Czech healthcare system is also
compared with the healthcare systems of other countries. The practical part
contains an analysis and design of two selected crisis situations. These crisis
situations are described in detail and subsequently modeled, too. The advantages
and disadvantages of the solutions are also described here. Crisis situations are
optimally and as efficiently modeled as possible using the freely available BPMN
online editor bpmn.io and the notation BPMN 2.0 that this editor offers.
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Úvod

Krizové situace mohou ohrozit naše lidské životy. Bohužel nemůžeme jejich
chování a výskyt předem stanovit. Mohou nás tedy velmi nemile překvapit.
A abychom mohli omezit škody na majetku a lidských životech, je zapotřebí řešit
krizové situace správným a rychlým postupem. To klade vysoké nároky na všechny
firmy které zrovna nějakou krizovou situaci musí podstoupit. V daném okamžiku je
nutná zejména spolupráce všech vedoucích pracovníků, na jednom místě a ve stejný
čas. K tomu, aby byly tyto akce úspěšně dokončeny, se mohou využít například
hromadná cvičení. Na těch se jejich spolupráce testuje a následně upravuje.

Tato cvičení jsou ovšem mnohdy velmi nákladná, a ne všechny podniky si je
mohou dovolit. Musí se tedy hledat i jiné cesty, díky kterým by se mohla zajistit
připravenost na všechny možné druhy krizových situací. K tomu slouží
krizové postupy. Díky nim se mohou podniky na krizové situace připravit, aniž by
museli pořádat hromadná cvičení. Jedná se například o nemocnice. Většina z nich
bohužel ale nemá zpracovaný ani ten plán. Tyto společnosti si myslí, že ho vůbec
nepotřebují. Jsou však ve velkém omylu, protože krizový plán jim může pomoct jak
při živelních pohromách a haváriích, tak i u běžných činností, jaké je provázejí každý
den.

Řešením krizových plánů se v podniku zabývá krizové řízení. To navrhne
a vypracuje operační plány, určené pro konkrétní situace. Tyto zavedené postupy se
snaží minimalizovat následky víše zmíněných krizových situací.

Cílem této bakalářské práce je sestavení dvou krizových plánů, které jsou součástí
zdravotního systému České republiky. Teoretická část se v úvodu bude zabývat
současností zdravotního systému. Zde si povíme něco o tom, jak na tom je vlastně
české zdravotnictví, jak se vyvíjelo zdravotní pojištění v České republice, jak na tom
jsme v porovnání s ostatními státy, či jak se zdravotní systém dělí. Také si zde
uvedeme, jak se vyvíjel počet zaměstnanců ve zdravotním systému. V teoretické
části si dále popíšeme některé základní pojmy, spojené s krizovými postupy,
vysvětlíme si, co je to integrovaný záchranný systém a jak jsou v dnešní době na
takové krizové situace nemocnice připraveny.
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Poslední pasáž teoretické části se věnuje představení modelovacího nástroje
a jeho komponent, díky kterým je krizový postup sestaven.

Praktická část začíná kapitolou sedm. V této části si dva modelované krizové
plány nejdříve představíme a poté je v daném modelovacím nástroji sestavíme. Na
závěr si naše krizové plány zhodnotíme a též navrhneme jejich optimalizaci.
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1 Cíl práce

Jak již bylo řečeno v úvodu, cílem této bakalářské práce je sestavit a analyzovat
dva krizové plány. Tyto dva plány jsou navrženy tak, aby je bylo možné aplikovat
a došlo tak ke zrychlení a ke zvýšení efektivity práce během krizové situace. Z tohoto
důvodů budou plány jednoduché a přehledné. Kdyby tomu tak nebylo, v plánech by
se nikdo nevyznal a jejich účel by pak mohl ztratit smysl, či by plány mohly při
nastání krizové situace dokonce uškodit.

Pro splnění cílů bakalářské práce byly stanoveny dvě výzkumné otázky. První
z nich řeší to, zda lze opravdu sestavit dostatečně přehledné diagramy, pochopitelné
i laikem. Druhá otázka se zabývá tím, zda by se dal model sestaveného krizového
plánu použít v praxi, případně proč ano, nebo proč ne?
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2 Výzkumné otázky a metodika výzkumu

V této části si blíže představíme metodiku této Bakalářské práce. A to jak části
teoretické, tak i té praktické. Nacházejí se zde také dvě výzkumné otázky, na které
nalezneme odpovědi v praktické části této Bakalářské práce.

2.1 Výzkumná otázka č. 1

Lze sestavit diagram pro každou část krizového plánu tak, aby se v něm vyznal
i laik, nebo ho lze sestavit pouze takovým způsobem, že se v n ě m vyznají pouze
skuteční odborníci?

2.2 Výzkumná otázka č. 2

Mohl by se, nebo by se nemohl model sestaveného krizového plánu používat při
reálném nastání dané krizové situace?

2.3 Metodika výzkumu

Tato bakalářská práce vychází ze dvou metodických postupů. První část je
zaměřena na teoretickou část. V této kapitole je za pomoci odborných knižních
a internetových zdrojů popsán systém krizového řízení orientovaný především na
zdravotní systém v České republice se zaměřením na jeho fungování a ukázání toho,
jaké krizové postupy české zdravotnictví používá. Celá teoretická část dále směřuje
k představení modelovacího nástroje. Informace k jeho popisu byly též čerpány
z internetových a knižních zdrojů.

Druhá část bakalářské práce se věnuje praktické části. Zde se řeší samotné
krizové plány. Informace k jejich popisu jsou čerpány z internetových zdrojů.
K sestavení plánů je využit online BPMN editor bpmn.io a notace BPMN, kterou tento
editor nabízí. Tyto dva pojmy si vysvětlíme v páté části této bakalářské práce.

Na závěr si naše sestavené krizové plány zhodnotíme a případně navrhneme
jejich optimalizaci. K tomu nám poslouží výzkumné otázky, které se nacházejí víše,
na této stránce.
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3 Současnost zdravotního systému

Český zdravotní systém v současné době funguje na bázi povinného zdravotního
pojištění. Tento systém je nastolen ve většině států Evropské Unie (dále jen EU).
K jeho financování jsou použily daně. Tyto daně jsou brány zejména z platů
zaměstnanců nebo z výdělků živnostníků. Existuje také možnost, že zdravotní
systém platí tyto finance sám, ne z daní. To platí zejména u lidí, kteří si tento
poplatek nemohou platit sami. Mezi ně patří děti, studenti, důchodci a lidé, kteří jsou
dočasně nezaměstnaní. V něčem se však náš zdravotní systém oproti zbytku EU liší.
Jinde se spolu s tímto zdravotním poplatkem platí též tzv. systém doplňkového
zdravotního připojištění. Z tohoto poplatku se hradí případná nadstandartní léčba.
[1] A to by mohl být problém. Tyto peníze by mohly našemu státu chybět
a pacientům by se tak nemuselo dostat včasné a kvalitní péče.

Mezi hlavní specifika, kterými se může dát český stát popsat, jsou nižší výdaje,
kterými stát tento zdravotní systém financuje. Tento údaj se porovnává se zbytkem
EU. Dalším hlavním ukazatelem je nedostatečná elektronizace zdravotnictví,
netransparentní stanovování úhrad zdravotních prostředků, netransparentní
stanovování úhrad výkonů, či nízká spoluúčast pacientů. [1]

Dále si blíže vysvětlíme, jak konkrétně se Česká republika podílí na financování
zdravotnictví nebo také jaké systémy pojištění existují a jak se naše pojištění za
poslední roky vyvinulo. Také si vysvětlíme pojem nízká spoluúčast pacientů, který
byl již zmíněn víše na této stránce.

3.1 Financování zdravotnictví

Základní otázka každého financování zdravotnictví je, zda být pojištěn pouze
u pojišťovny jedné, nebo zda se pojistit u více pojišťoven. Mlčoch na toto téma
napsal následující tvrzení:


[…]

naleznout jeden nedostatek. Je zbytečné, aby pandemická skupina nejdříve určila,
které nemoci se budou v dané nemocnici léčit, a až potom znovu, v dalším procesu,
stanovila funkce klinik v dané nemocnici. Tyto dva kroky by tedy mohli být
provedené najednou, v části základní. Druhý rozdíl oproti operativní části
traumatologického plánuje reprofilizace lůžek. V tomto procesu se díváme nato, aby
byl v nemocnici dostatek zdravotníků a lékařských prostředků. Tento krok je
oprávněný a žádný nedostatek nemá. Proto je v něm zbytečné něco měnit.

Poslední část pandemického plánu, tedy ta pomocná, má též dva jiné diagramy
než pomocná část u traumatologického plánu. Vypsání členů pandemické skupiny
a vypsání spotřebovaných pomůcek. Ani v jednom kroku není veliký problém, který
by bylo potřeba řešit. Snad jen spotřebované pomůcky by se měli kontrolovat častěji
než pouze v části pomocné.
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Celkově by se dalo říct, že traumatologický i pandemický plán mají mnoho
společných výhod ale i pár společných nevýhod. Mezi ty společné výhody patří jistě
databáze. Její použití je rychlé a přehledné. Ovšem je také bezpečné? Hackeři se
dostanou takřka všude a když nemocniční zařízení ukládá všechna data do jedné
databáze, mohlo by to představovat veliké nebezpečí.

V úvodu jsme též psali něco o cvičeních v krizových situacích. Bylo by tedy též
dobré, kdyby se mezi cvičení počítalo i sestavování krizového a pandemického
plánu. Na závěr by bylo ještě dobré dodat, že jsme v průběhu tvoření všech diagramů
nebrali v potaz úplně všechny detaily, které by jinak byly s daným procesem
spojené. Abychom ovšem docílili relativně jednoduchých a přehledných diagramů,
bylo přehlížení detailů nutné.
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Závěr

Tato práce by měla všem jejím čtenářům o něco blíže představit, jak funguje
zdravotní systém v České republice. Ukázala, jak funguje zdravotnictví
v současnosti, kolik lékařů, farmaceutů či zdravotních sester chybí. Představila též
některé důležité základní pojmy, které jsou spojené s krizovými postupy. Dále se zde
zdravotní systém rozdělil na více různých systémů, s rozdílnými vlastnostmi
a zeměmi, ve kterých se daný systém používá. Také zde byl vysvětlen pojem IZS.

Z těchto údajů můžeme stanovit určité závěry. Lidé jsou zvyklí na okamžitou
a nákladnou léčbu. Náš stát sice doposud neměl s tímto systémem problém, avšak
zdravotníci, ať už sestry či lékaři, ubývají a peníze státu docházejí. Jednou by to
nemuselo dopadnout moc dobře a zdravotní systém v české republice tak, jak ho
známe, skončí.

V teoretické části byl dále představen modelovací nástroj a použitá notace, díky
kterým jsme v části praktické namodelovali diagramy dvou krizových situací.
Z diagramů, které zde byly namodelovány můžeme usoudit, že ač plán
traumatologický, nebo ten pandemický, jsou velmi dobře navrženy. Všechny
diagramy, ze kterých se tyto plány skládají, se v nich nacházejí oprávněně.

V úvodu jsme si též uvedli dvě výzkumné otázky, na které se zde pokusíme
odpovědět. První z nich se věnovala tomu, zda lze všechny diagramy sestavit tak,
aby se v nich vyznal i pouhý laik. K tomu můžeme použít kapitolu číslo 5. V té se píše
o několika zásadách, které by se měly v každém diagramu dodržovat. Díky těmto
zásadám je totiž každý diagram přehledný, a tudíž snadno pochopitelný i pouhým
laikem. Většina diagramů se dle těchto zásad řídila. Jen jedna zásada dodržena nikdy
nebyla. Jedná se o použití rozdělených cest, namísto rozhodovacího toku. Tato
zásada nemohla být dodržena z toho důvodu, že ji nenabízel modelovací program
bpmn.io. Ostatní zásady se ovšem vždy v určité míře dodržely. Konzistentnost
mezer a všech použitých čar se dodržela všude, kde to šlo. S tím ovšem souvisí
dodržení zásady druhé, tedy umístění diagramu na jednu stránku. Někdy musela být
konzistentnost nedodržena z důvodu, aby se diagram vešel na jednu stránku. To
platí zejména u diagramů s čísly 21, 24 a 32.

73

Třetí zásada, která se v kapitole 5 nachází, je proudění dat z leva doprava. Toto
pravidlo se dodrželo jen z části. A to ze stejného důvodu, jako zásada první.
Diagramy se musely vejít na jednu stránku. Data tedy proudí nejen zleva doprava,
ale také z horní části stránky, do té spodní. Poslední zásada, kterou bychom měli
v každém diagramu dodržet, je použité zpětných čar (asociací) vždy dole, pod
aktivitami. Jelikož se ale musel diagram vejít na jednu stránku, toto pravidlo se
dodrželo pouze u těch menších diagramů.

A jaká je tedy odpověď, na první výzkumnou otázku? Některé zásady byly
dodrženy úplně, některé z části a jiné vůbec. Záleží tedy dost na typu diagramu.
Každý je totiž jiný. Jinak veliký a různě složitý. Pokud by se tedy laik na všechny
diagramy podíval, pochopil by pouze některé z nich. Například diagramy s čísly 21,
24 a 32 by nejspíše nepochopil.

Druhá výzkumná otázka se zabývala tím, zda by mohli být modely dvou
modelovaných, krizových situací použité i v praxi. Odpověď je ano, ovšem pouze
tehdy, pokud by se doplnily i o ostatní náležitosti, které nebyly do modelů, kvůli
větší přehlednosti, zahrnuly. Tyto náležitosti se v diagramu nevyskytují z toho
důvodu, aby se diagramy vešli na jednu stránku.
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