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Cílem práce je provést analýzu a navrhnout procesní model pro krizové přístupy.

Povinná kritéria hodnocení práce
Stupeň hodnocení (známka)

Povinná kritéria hodnocení práce
A B c D E F

Práce svým zaměřením odpovídá studovanému oboru • • • • •
Vymezení cíle a jeho naplnění M • • • • •
Zpracování teoretických aspektů tématu • • • • •
Zpracování praktických aspektů tématu • • • • •
Adekvátnost použitých metod, způsob jejich použití • m • • • •
Hloubka a správnost provedené analýzy • • • • •
Práce s literaturou • • • • •
Logická stavba a členění práce • • • • •
Jazyková a terminologická úroveň • • • • •
Formální úprava a náležitosti práce • • • • •
Vlastní přínos studenta • • • • •
Využitelnost výsledků práce v teorii (v praxi) • • • • •

Vyjádření k výsledku anti-plagiátorské kontroly

Práce byla vyhodnocena v systému Odevzdej.cz s celkovou podobností 1 %. Práce je originálním dílem
autora a ve vlastním textu práce se téměř nevyskytují shodné pasáže.

Dílčí připomínky a náměty:

Autor zpracoval obsáhlé a poměrně náročné téma a pomocí notace BPMN vytvořil diagramy pro
zjednodušený Traumatologický a Pandemický plán nemocnic.
Autor v práci využil celkem 36 zdrojů, převážně online. Úroveň práce by zvýšilo využití zdrojů z
odborných zahraničních databází, které by mohly zvýšit kvalitu práce.
Jazyková a terminologická úroveň práce je nižší, v práci se vyskytuje řada pravopisných chyb, překlepy
(např. porodní pacienti) a výrazy, které nejsou příliš vhodné do práce tohoto typu (skrz, hrozně,
vypomoct).
Některé informace nejsou v textu zcela přesně řečeny, např. zdravotní systém v České republice. U
této kapitoly (3.4) autor neuvádí citaci, proto není možné ověřit, kde informace získal. Na str. 13 není
uveden za přímou citací zdroj. U kapitol o zdravotním pojištění by bylo vhodné použít relevantnější
zdroj informací než Wikipedii. Stejně tak autor v kapitole 5.1 definuje proces dle webu tovia.cz, avšak
tato definice je přesným zněním dle normy EN ISO 9000:2000, proto by bylo vhodnější citovat raději
normu ISO.

http://Odevzdej.cz
http://tovia.cz

Nadpisy grafů autor uvádí nestandardně nad grafem. Grafy jsou přejaty z jiných zdrojů, proto je snížena
jejich čitelnost. Autor rovněž přejímá řadu obrázků z jiných zdrojů, proto jsou zřejmě některé obrázky
uvedeny v angličtině. Do odborné práce psané v českém jazyce by bylo vhodné tyto obrázky zpracovat
v češtině.

Celkové posouzení práce a zdůvodnění výsledné známky:

Práce jako celek je místy hůře čitelná díky množství pravopisných chyb. Stanovený cíl byl splněn.
Autor správně interpretoval získané výsledky s ohledem na teoretické poznatky k dané problematice.
Práce je dle mého názoru v souladu s požadavky na bakalářskou práci, a proto ji doporučuji k obhajobě.

Otázky k obhajobě:

1. Konzultoval jste tvorbu diagramů s odborníkem/zástupcem některé z nemocnic? Konzultoval jste
vytvořené diagramy s odborníkem z praxe pro lepší zhodnocení jejich reálné využitelnosti?

2. Jaký modelovací program by bylo v budoucnu (v praxi) vhodnější použít pro tvorbu diagramů, aby
byly dodrženy všechny zásady jejich tvorby?

Práci doporučuji k obhajobě.

Navržená výsledná známka: B

V H r a d c i Králové, dne 24. května 2021
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